
Data di emissione 30-06-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 30-06-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI PER RAGAZZI ANNO 2020.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

37

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Considerato:
che fra i servizi rivolti alla cittadinanza, questa Amministrazione ha, nel corso degli anni, promosso
un’articolata offerta di centri estivi per garantire la continuità sociale e la qualificazione del tempo
libero durante il fermo dell’attività scolastica per bambini e ragazzi nella fascia d’età 6-14 anni,
oltre a fornire un valido supporto alla conciliazione dei tempi di vita e lavoro delle famiglie;
che allo scopo di contrastare il diffondersi del COVID-19 sull’intero territorio nazionale, il Governo
e le Regioni sono intervenuti con l’emanazione di appositi provvedimenti diretti a garantire
l’uniformità nell’attuazione dei programmi di profilassi elaborati in sede internazionale ed europea;
che l’articolo 1 del richiamato D.P.C.M., alla lettera c), prevede che, a decorre dal prossimo 15
giugno 2020, è consentito l’accesso di bambini e ragazzi a luoghi destinati allo svolgimento di
attività ludiche, ricreative ed educative, anche non formali, al chiuso o all’aria aperta, con l’ausilio
di operatori cui affidarli in custodia e con l’obbligo di adottare appositi protocolli di sicurezza
predisposti in conformità alle linee guida del dipartimento per le politiche della famiglia di cui
all’Allegato 8 del D.P.C.M.;
che le linee guida prevedono Protocolli specifici di sicurezza per quanto riguarda l’organizzazione
del personale gestore, i requisiti degli spazi adibiti a centro estivo, le modalità di accesso degli utenti
e degli accompagnatori, le procedure di sanificazione degli ambienti, e, in più in generale, precise
regole per ogni aspetto organizzativo e materiale dell’attività in oggetto e, in particolare, per quanto
riguarda il rapporto numerico educatore/bambini;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 16/06/2020 con la quale si è stabilito:

        AREA AMMINISTRATIVA



“(omissis)
DI APPROVARE il progetto educativo-organizzativo – Centri Estivo Estate Ragazzi 2020, presentato
dalla Cooperativa POIESIS – in data 12 giugno 2020 – acquisito al protocollo n. 1474 del 12 giugno
2020, allegato al presente atto e finalizzato allo scopo, della durata di tre settimane, da realizzare dal
13 di luglio nel parco Peter Pan messo a disposizione del Comune, nel testo allegato alla presente
deliberazione e parte integrante di essa.
DI CONCEDERE al Soggetto attuatore gli spazi necessari per realizzare il programma in condizioni
di sicurezza.
DI DARE ATTO che la Cooperativa metterà a disposizione degli operatori (nel rispetto del rapporto
numerico minimo numero bambini/adolescenti accolti), compresa la previsione di una figura di
coordinamento educativo e organizzativo del gruppo degli operatori, facendosi carico della
sanificazione e della pulizia degli ambienti e dei materiali utilizzati in conformità alle indicazioni di
cui all’Allegato 8 del DPCM del 17/05/2020. (omissis)”

Rilevato che il progetto prevede l’organizzazione del Centro Estivo dal 13 luglio 2020 al 31 luglio
2020 (sabato e domenica esclusi) e che la Cooperativa Poiesis onlus ha richiesto per la realizzazione
del progetto un contributo quale erogazione liberale di € 2.160,00;

Vista la comunicazione dell’Ambito Sociale XIX trasmessa via email in data 24/06/2020 con la quale
viene inviato l’elenco dei finanziamenti concessi per l’attivazione dei Centri Estivi predisposto dal
Dipartimento per le politiche della famiglia ed allegato al Decreto in data 25/06/2020 del Ministro per
le Pari Opportunità e la Famiglia

Considerato che sulla base del numero attuale degli iscritti, i fondi messi a disposizione dal Ministero
per le Pari Opportunità e la famiglia pari ad € 2.371,30 sono sufficienti alla copertura del servizio senza
dover richiedere un contributo alle famiglie dei partecipanti;

Visto che occorre inoltre procedere all’acquisto di materiale di facile consumo da utilizzare nel corso
delle attività del Centro e che allo scopo la ditta Campanari Alessandro con sede a Montegiorgio si è
offerta di procedere alla fornitura del materiale necessario per complessivi € 240,00 iva compresa;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
La legge 07 agosto 1990 n. 241
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto di cui ne costituisce
motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/90 e s.m.i.

Di affidare l’organizzazione e la gestione del centro estivo per minori alla ditta Poiesis Società
Cooperativa onlus sulla base del progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 29/2020.



Di dare atto che le attività del centro estivo si svolgeranno dal 13 luglio 2020 al 31 luglio 2020 (sabato
e domenica esclusi) dalle ore 07.30 alle ore 13.00 negli spazi messi a disposizione dal Comune presso
il centro sportivo Peter Pan ubicato in via Ada Natali.

Di non prevedere, per le motivazioni richiamate in premessa, alcuna quota di partecipazione a carico
degli iscritti frequentanti il centro estivo.

Di affidare alla ditta Campanari Alessandro di Montegiorgio la fornitura del materiale di facile
consumo da utilizzare nel corso delle attività del centro per un importo complessivo di € 240,00 iva
compresa.

Di assumere l'impegno di spesa di € 2.160,00 a favore della Società Cooperativa Poiesis onlus con sede
a Macerata partita IVA 01868760438 con imputazione al capitolo 1938/0 del bilancio 2020/2022
annualità 2020.

Di assumere l’impegno di spesa di € 240,00 a favore della ditta Campanari Alessandro di Montegiorgio
partita IVA 00984650440 con imputazione al capitolo 1938/0 del bilancio di previsione 2020/2022
annualità 2020.

Di inviare la presente per competenza al Responsabile dell’Area Contabile per la prescritta attestazione
di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 dando
atto che diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

Provvedere alla liquidazione sulla base del presente atto e nel rispetto del vigente Regolamento
Comunale di Contabilità.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2020 SPESA PER CENTRI ESTIVI.       1938-    95-       2.400,00
Osservazioni:

30-06-2020 IL RESPONSABILE
DELL'AREA

F.to  GIUSEPPE DOTTI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  21-10-2020  al  05-11-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li  21-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Pasquale Ercoli


